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Usmonov Yu Q Usmanov M R . Borlibovev Т В (Jizzax JDPI) 
JI/.ZAX V ILOY ATI T l PROQLAR1MNG SHO’RLANISH SABABLAR1 VA 

SH O ’RLAMSHGA QARSHT CHORA-TADBIRLAR

.  ̂ resurslardan samarali foydalanish va uni muhofazalash, hozirgi vaqtdagi insoniyat 
oldidagi turgan dolzarb vasifalardan bin hisoblanadi. Bu muamolar orasida tuproqning 
sho rlanjshi aiohida о nn tutadi. Chunki tuproqning sho’rlamshi hisobidan qishloq xo jalik ekin 
turlanning hosildorligi keskm pasayib ketadi. Tuproq sho’rlanish darajasiga ko’ra 5-turga 
bo linadi Sho rlanmagan, oz sho’rlangan, o ’rtacha sho’rlangan, kuchli sho’rlangan va sho’rxok 
tuproqiarga bo linadi. Sho riangan va sho’rxok tuproqlarga bo hnadi. Sho rlangan tuproqiar va 
sho ncoklar tarkjbida uchraydigan tuzlar asosan 3 kation (Na~ Mg^Ca"^) va 4 aminonmg (Ce' 
,So4 ,Соз JHCO3 ) xim>a\i> binkishi natijasida hosil boTgan quyidagi tuzlar -  osh tuzi, magniy 
karbonat, nordon yoki chov sodasi, gips, magniy bikarbanat ohak va kalsiy bikarbanatdan iborat 
Bu tuzlammg dastlabki 8 xih o’simliklar uchun zararli, qolgan 4 xili zararsiz. Bulammg ichida 
eng xavflisi soda, osh tuzi, magniy xlond, kalsiy xlorid, natriy sulfat va taxir tuzlar. Tuproq 
tarkibidagi tuzlammg o’simliklarga tasin juda murakkab jarayondir. Sho’rlamshnmg ortishi 
undagi soda, xlond va suifatiarmng ko payishi natijasida tuproqning sifati yomonlashadi, 
unumdorligi pasayadi. Tuzlar tarkibidagi anionlaming nisbiy miqdoriga ko’ra sho’rxoklar 
xlondli, sulfatii, xlond sulfatli, sulfat-xlondli, kationlaming nisbiy miqdoriga ko’ra natriyli, 
kalsiyli, magniyli va ulammg aralashmasidan iborat boTishi mumkin. Quruq iqlimli oblastlarda 
uchraydigan sho rlangan tuproqiar va sho’rxoklar har xil yoT bilan paydo bo’lgan. Tuproqda 
paydo bo’tishiga tog’ jinslari tarkibidagi suvda eriydigan xar hil tuzlar sabab bo’ladi. Jizzax 
viloyatidagi tuproqlammg tuzlan asosiy manbai tog’ muzlaridagi uchlamchi va to’rtlamchi davr 
yotqiziqlan orasidagi tog’ jmslan tarkibidagi tuzlar enb yuza suvlari va shamol ta’smda yer 
vuzasida tarqalishidir. Dengiz va ko’l sohilida tuzli tuzonlaming shamolda uchib kelishi ham 
tuproqlammg sho’riamshiga sabab bo’ladi. Bu a>niqsa Orol bo’yi atrofidagi tumanlarda keng 
tarqalgan. Suvda enydigan tuzlaming tuproqda to’planishida biologik jarayonlar ham katta rol 
o’ynavdi. Dasht va cho llarda o’savotgan o’simliklar tuproqnmg chuqur qatlamlandagi suvda 
eriydigan tuziami ildizi orqali oladi Bu o'simiikiaming qoidiqiari chinshi natijasida tuproqda yil 
savin tuzlar ко5 pay a boradi. Professor V.A.Kovda ma’lumotiga ko’ra, o’simliklar qoldig’ida har 
yili 1 ga yerga o'rtacha hisobda 500 kg tuz qo’shilishi mumkin.

Tuproq sho'rlanishmmg asosiy sabablandan yana bin miniralashgan sizot suvlaming 
tuproq yuzasiga yaqin joylashganligidir. Ma lumki sizot suvlar u bu darajada minerallashgan 
bo’ladi. Sizot suvlar tuproq yuzasidan bug’langanda bu suvlar tarkibidagi tuzlar tupoqning 
yo’qori qismida to5plana boradi. Demak sizot suvlar qancha ko’p bug’lansa va mineralashganlik 
darajasi qancha yuqon bo lasa, tuproq shuncha kuchli darajada sho'rlanadi. Tuproqnmg 
sho’rlanmasligi uchun sizot suvlar sathi kritik chuqurlikdan pastda boTishi kerak. Aks holda esa 
tuproq sizot suvlaming tez bug lanishi hisobiga sho rlanadi.

Sizot suvlaming muayan chuqurligi ko’pgina omillarga, birinchi navbatda, tuproqning 
kapilyarlik xususiyatga bog’liq, mexamk tarkibi og’ir, soz tuproqlarda muayan chuqurligi 3-4 
metrga yetadi, qumli tuproqlarda esa 1 metrgacha kamayadi. Muayan chuqurlik sizot suvlaming 
mmerallashuviga qarab ham o’zgaradi. Sizot suvlaming minerallashuvi qancha kam bo’lsa, 
muayan chuqurlik tuproq yuzasiga shuncha yaqin bo iadi.

Sizot suvlaming chuqurligi ham tuproq strukturasiga, ham ekin turiga bog’liqdir. 
Strukturali tuproqda kapilyarlik darajasi strukturasiz tuproqqa msbatan ancha kam kapilyarlat 
orqali sizot suvmng ko’tanlish balandligi ham shuncha kam bo’ladi. Sizot suvlaming muayan 
chuqur!igicha lqlim ham katta ta sir ko;rsatadi. lqlim qancha issiq va quruq bo’lsa muayan
chuqurlik shuncha pastroqda bo ladi.

O’zbekiston RespnbHkasining asosiy tuproq maydonjari_____________
j Mavdoni, j Ham™a >er£a Dengiz sathidan 

S t Tuproqiar | ga j "«batan, balandligi, m
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1
2
3

fto 7. qo’ng’ir
Sahro-qum
Taqir va taqirlashgan

11488
1372
17X4

"25,3
3,04
3,96

130-150 
120-150 
120-180

4__ b q ir o t lo q 465 1,02 120-150
5 О tioq^va botqoq, o tloq 1854 4,12 80-100
6 Sho’rxok “ ------- ------------- 1272 2,81 80-100
7 К о’china qumlar 12114 27,54 120-150
8 Suv xavzalari 118 3,14 120-150

-------------  Tog ’ oldi va tog’ mintaqasi
9 Och tusli bo'z Г 2592 5,74 250-500

JO Tipik bo’z 3051 6,77 500-750
11 To’q tusli bo’z 1055 2,33 750-1200
12 Jigarrang va qo’ng’ir (o’rta 

tog’ zonasi)
1662 3,68 1200-2800

13 041oq-bo'z 781 1,72 250-500
14 O’tloq va botqoq, o’tloc^ 748 1,64 250-500
15 Tuproqsiz tosh yerlar 3000 6,0

Jami: 44884 100,0 -

(O’zbekiston davlatyer loyihalash institute та Чи mot lari asoslda)
Sug’oriiadigan huduularua uzuniigi va qalinligi bo’yiclia labny suv oqnulaiidau 

oshadigan sun’iy gidrografik tarmoq tashkil etilgan. O’zbekistonda sug’oriladigan hududning 
katta qismmi turli darajada yer o’zanlaridan oqadigan anqlar va kanallar suvi bosmoqda. 
Filtrlash natijasida sug’orish suvlarning 40 foizi yo’qotiladi. Bunday sug'orish kanallan va 
ariqlarining foydali ish koeffitsenti (FIK) 0,6 dan oshmaydi. Qishloq xo’jaligi ckin maydonlarini 
sizot suvlar ko’tarilishi (1,0-1,5 m) natijasida suv bosmoqda. Qishloq xo’jaligi uchun yaroqli suv 
bosgan yerlar qariyb 5 million kishi yashaydigan 20 foiz maydonni egallaydi. Qoraqalpog'iston 
Respublikasi, Xorazm va Navoiy viloyatida yerlami sug’orish davrida sug’oriladigan yerlarning 
40 foizini, Farg’ona vodiysi va Samarqand viloyatida 30-40, Toshkent, Sirdaryo, Jizzax va 
Buxoro viloyatida 20-30 foizini suv bosmoqda. Tog’ etagidagi sug’oriladigan och rang va o’ziga 
xos bo’z verlar sug’onsh natijasida veminlmoqda. Bu yerlarning qanvb varmi qivahklar va past- 
baland yerlardan iborat. Ushbu yerlarda sug’orish natijasida yemirilishnmg rivojlamshi 
mumkinligi delta tekislaridagi yerlarga qaraganda ancha yo'qon. Awaldan sug'orilib 
kelinayotgan hududlaming katta qismini 30 %ni qiyaliklar va aynm uchastkalarini 50 %ni 
tikliklar tashkil etadi. Katta hududlarini adirlar egallagan Andijon, Samarqand, Surxondarvo, 
N am angan va Toshkent viloyatlarida kuchli va o’rtacha yemirilgan maydonlar ko’p.

Bundan tashqari, O ’zbekistonnmg dehqonchilik qilinadigan sug’onladigan hududlanda 
jarlik lar paydo b o ’lishi keng tarqalgan. Bunday jarlam ing ко payishi va rivojlanishining asosiy 
sababi sug’oriladigan paykallardan suvni nazoratsiz chiqarish va ariqlam ing buzilishi 
hisoblanadi. Sug’oriladigan hududlarda qirg oq va tub jarliklar ko’p. K o'pincha jarliklar paydo 
b o ’lishi ni tezlashtiradigan suffoziya-karst o ’pirilmalari (o’pqonlar) uchraydi. Boshoqli ekinlar 
ekiladigan lalmi yerlar yemirilishi asosan bo z yerlarda va qisman qora tuproqli yerlarga 
taraalgan  Yem irilishning asosiy turi -  bu atmosfera jala yog’ingarchiliklari tufayli tuproq usti 
a a t la m in in g  yuvilib ketishidir. Vayron qiluvchi toshqinlar, Katta vayron qiluvchi kuchga cga scl 
oaim lari respublika xo’jaliklari va yer holatiga katta zarar yetkazadi. Aymqsa, Farg'ona 
vodivsidagi tog ’lar yonbagirlarida joylashgan sel havzalari ancha xavfli (sel oqtmlar. asosan 
O ir^’iziblon Respublikasi hududida shakhanaui). Qasliqadaryu, Samaiqand va TushkeiU 
v i lo v a t in in g  tog ’ yonbag’irlanda ham ko’plab sel manbalari bor Markaziy Osiyoda QO-vil 
m obaym da qayd etilgan sel oqimlan (2245) umumiy miqdonning qanyb 75 foizi O ’zbekiston

ulUSh'8Xulo8sa'qiU b shuni aytish mumkink.: Tuproq muh.t.da tuzlaming to’planishiga qarshi 
i lm iy - ta d q iq o t  ishlarini iq!'.m  omilanga sug onlayotgan suv qaysi xavzadan kelayotgamga
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bog lab tek sh irish  bu sohadagi bilim larim izni vanada oydinJashtiradi Prezidentim iz Shavkat 
M ira y o y ev n m g  2 0 l8 -y lldagi qaron  esa tuproqshunos va g id rogeo log*  o h m la ra a ^ o V x a n m !  
vazifasim  о taydi. T uproq m uhofazasinm g m uhum ligim  aniqiashga, m azkar soham ne 
m u am o lan g a  e ’ttborm  kuchaytirishga va  zarur chora-tadb.rlar qabul qil.shga v o ’n a ln n lg L  
harak a tlan m iz  eko log ik  toza m ahsulotlam i yehsh tm shda  tuproq S1fatim ta'm m Jash har bir tuproq 
shunos o lim m ng  m a ’sul vazifasidir.
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Adilova O., Ismatov М., Mamatqulova F (Jizzax JDPI)
CHO’LLANISHNI RTVOJLANTIRUVCHI TAB1IY VA ANTROPOGEN OMILLAR

Hozirgi ilmiy texnika davTida ekologik muvozanatmng buzilishi va buning oqibatida 
о simlik, hayvonot olamiga jiddiy zarar yekazilmoqda, natijda landshaft laming mahsuldorhgi 
yildan -  yilga pasayib bormoqda. Landshaftlammg degradasiyasi ayniqsa qumq iqhmli 
hududlarda, cho'llarda tobora rivojlamb bormoqda. Bularmng asosiy sababi tabiat va jamivat 
o’rtasidagi munosabatlaming keskinlashuvi va tabiiy resurslardan foydalamshda yo’l qovilgan 
xatolardir. Eng asosiysi xatto tabiatning tabiiy tiklanish qobiliyatmi hisobga olmashkda aks 
etadi. Bularmng hammasi tabiat komponentlanda qashshoqlamshga va cho liamsh jaravomng 
rivojlanishiga olib keladi. Bunday jarayonlar ayniqsa qumq iqhmli cho l va chalacho'l 
mintaqalanda yaqqol namoyon bo Imoqda.

Yer shanda cho’l va chalacho’llar 34,4 mlrd gektami yoki butun quruqhkmng 22 % ni 
tashkil etadi. Ulardan asosan yaylov sifatida foydalamladi. Ulaming maxsuldorligi ?uda pa5t 
boTib, yiilar va fasllar davomida iqluniy omillarga bog'liq ravishda o’zganb kelmoqda 
Respublikamiz cho’l va chalacho’l yaylovlari 32 mln gektami tashkil qiigam holda, ular vavlov 
chaorvachiligini mtensiv rivojlantirish, aholmi chorvachilik mahsulotlanga bo Igan talabini 
qondirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Hozirgi kunda eng kop  cho'llanish jarayomga ta sir 
etuvchi omilllar asosan ikid hil, ya;m tabiiy va antropogen omillar ta'sinda sodir bo Imoqda 
Tabiiy omillar asosan iqlimiy hususiyatlarga bog’liq boTib issiq quruq va atmosfera 
yog'inlarining kamhgi sababli sodir boTadi. Bunda yer osti sun lan sathming pasavishi, 
atmosfera yog’inlari miqdonning kamayishi va bug’lamshning ortishi, yoz sa qishda haroratlar 
amplitudasining kattalashishi, tuproq sho’rlamshining ortishi, davomli qurg'oqchil iqlim 2-3 yil 
ketma-ket kelishi tufayh tuproqning yuqon qatlamida namlik zahirasinmg kamayishi va

b o s h q a l^ ^ t ib d r ^  01ШЦаг tufayli o’simliklaming nobud boTishi, ulaming a>nm
turlannine vo’qolishi va natijada yaylov mahsuldorligimng kamavishi kuzatiladi Bundav salb.v 
o zganshlar choTlarush jarayonming nvojiamshiga sabab bo'ladi Bizga т а  lumki yaylovlarda 
ch o r^  moliar boq.sh теуоп, I bosh qoy uchun 2-3 gektar yaylov zarur. ammo bu me yorga 
xech bir joy da rioya etilmavdi. Shu sababli yaylovlarda cho liamsh jaravom inson xo jalik 
xech bir j у J  ki t xnogen omillar natijasida ham nvojlanmoqda Antropogen
c h «  ” » ™ Г £ , Г ь о 1,,Н, »  « —  « • « *  —

bo Imoqda * ylarda chorva mollar soning me’yordan ortiq boqilishi 
- o’simliklaming degredatsiyaga uchrashi
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